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სასწავლო გეგმა

ფაკულტეტი: ჰუმანიტარულ მეცნიერებათა
ინსტიტუტი / დეპარტამენტი / კათედრა / მიმართულება: აღმოსავლეთმცოდნეობის ინსტიტუტის არაბისტიკის კათედრა
სასწავლო პროგრამის სახელწოდება: არაბისტიკა      
სწავლების საფეხური: მაგისტრატურა (120 კრედიტი)
სასწავლო პროგრამის ხელმძღვანელი / კოორდინატორი: ასოცირებული პროფესორი დარეჯან გარდავაძე
აკადემიური საბჭოს მიერ სასწავლო პროგრამის დამტკიცების თარიღი, დადგენილების ნომერი: №57/2011 (უცხოურ ენასთან დაკავშირებით 
პროგრამაში ცვლილება შევიდა აკადემიური საბჭოს №122/2011 დადგენილების საფუძველზე)

სასწავლო პროგრამის ამოქმედების თარიღი (სასწავლო წელი):  2011-2012 სასწავლო წელი 

პროგრამის სტრუქტურა

    სავალდებულო სასწავლო კურსები –  60 კრედიტი (ECTS)

კოდი
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1. არაბული ენის თეორიული გრამატიკა -
მორფოლოგია, სინტაქსი  (შუა  
საუკუნეების  არაბული 
ენათმეცნიერული ლიტერატურა და 
თანამედროვე ლინგვისტური 
კონცეფციები)

5
30 15 55 7 15 3 წინაპირობის გარეშე II მ. ანდრონიკაშვილი

2. არაბული პრესის და პოლიტიკური 
ტექსტების ენა

5
60 40 7 15 3 წინაპირობის გარეშე I დ. გარდავაძე; ნ. დოლიძე

3. არაბული დიალექტოლოგია და 5 15 30 60 8 9 3 წინაპირობის გარეშე I ნ. ეჯიბაძე



2
ეგვიპტური დიალექტი

4. კლასიკური არაბული ლიტერატურის 
ძეგლები

5
30 15 60 8 9 3 წინაპირობის გარეშე I ნ. ფურცელაძე; ნ. დოლიძე

5. ყურანი 5 30 15 60 5 12 3 წინაპირობის გარეშე II გ. ლობჟანიძე

6. შარიათი 5 30 15 60 5 12 3 წინაპირობის გარეშე I ნ. გელოვანი

7. რელიგია და პოლიტიკა თანამედროვე 
ახლო აღმოსავლეთში

5 30 15 60 5 12 3 წინაპირობის გარეშე III ნ. გელოვანი

8. ნავთობი, წყალი და პოლიტიკა ახლო
აღმოსავლეთში /რეგიონალური და 
გლობალური კონტექსტი/

5 30 15 60 5 12 3 წინაპირობის გარეშე III ნ. გელოვანი

9. არაბული ისტორიული წყაროები და 
მათი ენა

     5
30 30 45 5 12 3 წინაპირობის გარეშე II

გ. ჯაფარიძე;
მ. ანდრონიკაშვილი

10. ისლამური ქალაქი და საქალაქო 
ცხოვრება

5 30 15 60 5 12 3 წინაპირობის გარეშე II ნ. გელოვანი, მ. ტიკაძე

11. ქრისტიანული არაბული ლიტერატურა 5 30 15 64 4 9 3 წინაპირობის გარეშე III მ. ნანობაშვილი

12. თანამედროვე ებრაული ენა
5

30 15 60 8 9 3 წინაპირობის გარეშე III
ლ. ბახტაძე
მ. ბუცხრიკიძე

არჩევითი  სასწავლო კურსები  – 30  კრედიტი (ECTS)

13. სემიტურ ენათა შედარებითი გრამატიკა 5 30 15 64 4 9 3 წინაპირობის გარეშე II მ. ნანობაშვილი

14. სირიული ენა 5 30 15 60 8 9 3 წინაპირობის გარეშე I დ. სვანი

15. აქადური ენა 5 30 15 60 8 9 3 წინაპირობის გარეშე I მ. ღამბაშიძე

16. ბიზნეს არაბული 5 45 60 8 9 3 არაბული პრესის და 
პოლიტიკური ტექსტების ენა III დ. გარდავაძე

17. პარემიოლოგია და არაბული ანდაზა 5 30 15 60 8 9 3 წინაპირობის გარეშე I ხ. თუმანიშვილი

18. არაბული ლექსწყობა
5

30 15 60 5 12 3 კლასიკური არაბული 
ლიტერატურის ძეგლები III გ. ლობჟანიძე

19. თანამედროვე არაბული ლიტერატურა 
დედანსა და თარგმანში (ეგვიპტური 
ნოველა. ორენოვანი საკითხავი კურსი)

5 15 30 55 9 12 4
წინაპირობის გარეშე

II
დ. გარდავაძე; ნ. დოლიძე

20. არაბული ესპანეთი  (ისტორია და 
კულტურა)

5 30 15 60 5 12 3 წინაპირობის გარეშე II მ. ტიკაძე

უცხოური ენა 
(ინგლისური/გერმანული/ფრანგული)1

5
60 45 8 10 2

წინაპირობის გარეშე x x ენების ცენტრის 
მასწავლებელი
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უცხოური ენა 
(ინგლისური/გერმანული/ფრანგული)2

5
60 45 8 10 2

უცხოური ენა 1/ ტესტი x x ენების ცენტრის 
მასწავლებელი

რეკომენდებული არჩევითი  სასწავლო კურსები სხვა სამაგისტრო პროგრამებიდან
1. პოლიტიკური, სოციალ-ეკონომიკური 

და კულტურული პროცესები ახლო 
აღმოსავლეთის ქვეყნებში
(ახალი და უახლესი ისტორიის 
სამაგისტრო პროგრამიდან)

10 60 30 120 16 20 4

წინაპირობის გარეშე

I

გ. ალასანია

2. საქართველოსა და ისლამური სამყაროს 
ურთიერთობა
(ახალი და უახლესი ისტორიის 
სამაგისტრო პროგრამიდან)

10 60 20 120 16 20 4

წინაპირობის გარეშე

II

გ. ალასანია

3. აღმოსავლეთი და დასავლეთი ახალ და 
უახლეს ხანაში
(ახალი და უახლესი ისტორიის  
სამაგისტრო პროგრამიდან)

5 30 15 64 4 9 3

წინაპირობის გარეშე

III

გ. ჯაფარიძე

4. ისლამური ფუნდამენტალიზმი
(ახალი და უახლესი ისტორიის  
სამაგისტრო პროგრამიდან)

5 30 15 63 4 10 3
წინაპირობის გარეშე

III
ნ. გელოვანი

5. მამლუქები და საქართველო (ახალი და 
უახლესი ისტორიის  სამაგისტრო 
პროგრამიდან)

5 30 15 64 4 9 3 წინაპირობის გარეშე I გოჩა ჯაფარიძე

6. ისლამი და გენდერი ახლო აღმოსავლე-
თის ქვეყნებში (ახალი და უახლესი 
ისტორიის  სამაგისტრო პროგრამიდან)

5 30 15 63 4 10 3 წინაპირობის გარეშე II ასოც. პროფ.
ნანი გელოვანი

სამაგისტრო ნაშრომი 30 IV

პროგრამის ხელმძღვანელის(ების) ხელმოწერა –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
ფაკულტეტის ხარისხის უზრუნველყოფის სამსახურის უფროსის ხელმოწერა –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
ფაკულტეტის სასწავლო პროცესის მართვის სამსახურის უფროსის ხელმოწერა –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
ფაკულტეტის დეკანის ხელმოწერა ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
უნივერსიტეტის ხარისხის უზრუნველყოფის სამსახურის უფროსის ხელმოწერა ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
თარიღი –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                                        ფაკულტეტის ბეჭედი
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სასწავლო გეგმა


ფაკულტეტი: ჰუმანიტარულ მეცნიერებათა

ინსტიტუტი / დეპარტამენტი / კათედრა / მიმართულება: აღმოსავლეთმცოდნეობის ინსტიტუტის არაბისტიკის კათედრა

სასწავლო პროგრამის სახელწოდება: არაბისტიკა      

სწავლების საფეხური: მაგისტრატურა (120 კრედიტი)

სასწავლო პროგრამის ხელმძღვანელი / კოორდინატორი: ასოცირებული პროფესორი დარეჯან გარდავაძე

აკადემიური საბჭოს მიერ სასწავლო პროგრამის დამტკიცების თარიღი, დადგენილების ნომერი: №57/2011 (უცხოურ ენასთან დაკავშირებით პროგრამაში ცვლილება შევიდა აკადემიური საბჭოს №122/2011 დადგენილების საფუძველზე)

სასწავლო პროგრამის ამოქმედების თარიღი (სასწავლო წელი):  2011-2012 სასწავლო წელი 


პროგრამის სტრუქტურა

		    სავალდებულო  სასწავლო კურსები  –  60 კრედიტი (ECTS)



		კოდი

		სასწავლო კურსის დასახელება

		კრედიტების რაოდენობა 


ECTS

		 სტუდენტის


საკონტაქტო მუშაობის საათები  სემესტრში

		სტუდენტის დამოუკიდებელი 


მუშაობის საათები

სემესტრში

		დასკვნითი გამოცდის  ჩაბარება

		საგანზე  დაშვების  წინაპირობა




		სწავლების სემეტრი

		ლექტორი/ლექტორები



		

		

		

		

		ლექცია–პრაქტიკუმებისათვის მომამზადება

		შუალედური გამოცდის/გამოცდების მომზადება

		დასკვნითი გამოცდის მომზადება  

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		შემოდგომა

		გაზაფხული

		



		

		

		

		ლექცია




		სამუშაო ჯგუფი / პრაქტიკუმი

		

		

		

		

		

		

		

		



		1. 

		არაბული ენის თეორიული გრამატიკა - მორფოლოგია, სინტაქსი  (შუა  საუკუნეების  არაბული ენათმეცნიერული ლიტერატურა და თანამედროვე ლინგვისტური კონცეფციები)

		5

		30

		15

		55

		7

		15

		3

		წინაპირობის გარეშე

		

		II

		მ. ანდრონიკაშვილი



		2. 

		არაბული პრესის და პოლიტიკური ტექსტების ენა

		5

		

		60

		40

		7

		15

		3

		წინაპირობის გარეშე

		I

		

		დ. გარდავაძე; ნ. დოლიძე



		3. 

		არაბული დიალექტოლოგია და ეგვიპტური დიალექტი

		5

		15

		30

		60

		8

		9

		3

		წინაპირობის გარეშე

		I

		

		ნ. ეჯიბაძე



		4. 

		კლასიკური არაბული ლიტერატურის ძეგლები

		5

		30

		15

		60

		8

		9

		3

		წინაპირობის გარეშე

		I

		

		ნ. ფურცელაძე; ნ. დოლიძე



		5. 

		ყურანი

		5

		30

		15

		60

		5

		12

		3

		წინაპირობის გარეშე

		

		II

		გ. ლობჟანიძე



		6. 

		შარიათი

		5

		30

		15

		60

		5

		12

		3

		წინაპირობის გარეშე

		I

		

		ნ. გელოვანი



		7. 

		რელიგია და პოლიტიკა თანამედროვე ახლო აღმოსავლეთში

		5

		30

		15

		60

		5

		12

		3

		წინაპირობის გარეშე

		III

		

		ნ. გელოვანი



		8. 

		ნავთობი, წყალი და პოლიტიკა ახლო აღმოსავლეთში /რეგიონალური და გლობალური კონტექსტი/

		5

		30

		15

		60

		5

		12

		3

		წინაპირობის გარეშე

		III

		

		ნ. გელოვანი



		9. 

		არაბული ისტორიული წყაროები და მათი ენა

		     5

		30

		30

		45

		5

		12

		3

		წინაპირობის გარეშე

		

		II

		გ. ჯაფარიძე;


მ. ანდრონიკაშვილი



		10. 

		ისლამური ქალაქი და საქალაქო ცხოვრება

		5

		30

		15

		60

		5

		12

		3

		წინაპირობის გარეშე

		

		II

		ნ. გელოვანი, მ. ტიკაძე



		11. 

		ქრისტიანული არაბული ლიტერატურა

		5

		30

		15

		64

		4

		9

		3

		წინაპირობის გარეშე

		III

		

		მ. ნანობაშვილი



		12. 

		თანამედროვე ებრაული ენა

		5

		30

		15

		60

		8

		9

		3

		წინაპირობის გარეშე

		III

		

		ლ. ბახტაძე 

მ. ბუცხრიკიძე



		არჩევითი  სასწავლო კურსები  –  30  კრედიტი (ECTS)



		13. 

		სემიტურ ენათა შედარებითი გრამატიკა

		5

		30

		15

		64

		4

		9

		3

		წინაპირობის გარეშე

		

		II

		მ. ნანობაშვილი



		14. 

		სირიული ენა

		5

		30

		15

		60

		8

		9

		3

		წინაპირობის გარეშე

		I

		

		დ. სვანი



		15. 

		აქადური ენა

		5

		30

		15

		60

		8

		9

		3

		წინაპირობის გარეშე

		I

		

		მ. ღამბაშიძე



		16. 

		ბიზნეს არაბული

		5

		

		45

		60

		8

		9

		3

		არაბული პრესის და პოლიტიკური ტექსტების ენა

		III

		

		დ. გარდავაძე



		17. 

		პარემიოლოგია და არაბული ანდაზა

		5

		30

		15

		60

		8

		9

		3

		წინაპირობის გარეშე

		I

		

		ხ. თუმანიშვილი



		18. 

		არაბული ლექსწყობა

		5

		30

		15

		60

		5

		12

		3

		კლასიკური არაბული ლიტერატურის ძეგლები

		III

		

		გ. ლობჟანიძე



		19. 

		თანამედროვე არაბული ლიტერატურა დედანსა და თარგმანში (ეგვიპტური ნოველა. ორენოვანი საკითხავი კურსი)

		5

		15

		30

		55

		9

		12

		4

		წინაპირობის გარეშე

		

		II

		დ. გარდავაძე; ნ. დოლიძე



		20. 

		არაბული ესპანეთი  (ისტორია და კულტურა)

		5

		30

		15

		60

		5

		12

		3

		წინაპირობის გარეშე

		

		II

		მ. ტიკაძე



		

		უცხოური ენა (ინგლისური/გერმანული/ფრანგული)1

		5

		

		60

		45

		8

		10

		2

		წინაპირობის გარეშე

		x

		x

		ენების ცენტრის მასწავლებელი



		

		უცხოური ენა (ინგლისური/გერმანული/ფრანგული)2

		5

		

		60

		45

		8

		10

		2

		უცხოური ენა 1/ ტესტი

		x

		x

		ენების ცენტრის მასწავლებელი



		რეკომენდებული არჩევითი  სასწავლო კურსები სხვა სამაგისტრო პროგრამებიდან



		1. 

		პოლიტიკური, სოციალ-ეკონომიკური და კულტურული პროცესები ახლო აღმოსავლეთის ქვეყნებში

(ახალი და უახლესი ისტორიის სამაგისტრო პროგრამიდან)

		10

		60

		30

		120

		16

		20

		4

		წინაპირობის გარეშე

		I

		

		გ. ალასანია



		2. 

		საქართველოსა და ისლამური სამყაროს ურთიერთობა

(ახალი და უახლესი ისტორიის სამაგისტრო პროგრამიდან)

		10

		60

		20

		120

		16

		20

		4

		წინაპირობის გარეშე

		

		II

		გ. ალასანია



		3. 

		აღმოსავლეთი და დასავლეთი ახალ და უახლეს ხანაში

(ახალი და უახლესი ისტორიის  სამაგისტრო პროგრამიდან)

		5

		30

		15

		64

		4

		9

		3

		წინაპირობის გარეშე

		III

		

		გ. ჯაფარიძე



		4. 

		ისლამური ფუნდამენტალიზმი

(ახალი და უახლესი ისტორიის  სამაგისტრო პროგრამიდან)

		5

		30

		15

		63

		4

		10

		3

		წინაპირობის გარეშე

		III

		

		ნ. გელოვანი



		5. 

		მამლუქები და საქართველო (ახალი და უახლესი ისტორიის  სამაგისტრო პროგრამიდან)

		5

		30

		15

		64

		4

		9

		3

		წინაპირობის გარეშე

		I

		

		გოჩა ჯაფარიძე



		6. 

		ისლამი და გენდერი ახლო აღ​მო​სავ​ლე​თის ქვეყნებში (ახალი და უახლესი ისტორიის  სამაგისტრო პროგრამიდან)

		5

		30

		15

		63

		4

		10

		3

		წინაპირობის გარეშე

		

		II

		ასოც. პროფ.


ნანი გელოვანი



		

		სამაგისტრო ნაშრომი 

		30

		

		

		

		

		

		

		

		

		IV
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